PROJETO DE LEI N.º 203/2017
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, submete-se à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Inclui o parágrafo único ao art. 1º e o art. 1º-A, ambos na Lei n. 5.440/2017, que declara imune ao corte as árvores da espécie ‘araucaria angustifólia’ existentes nos limites do Município”.

É inegável a relevância dos objetivos da Lei n. 5.440/2017, ao declarar imune ao corte as árvores da espécie ‘araucaria angustifólia’ existentes nos limites do Município.

No entanto, existem hipóteses previstas na Lei n. 3.868/2017, que disciplina a arborização urbana em Valinhos, autorizando o corte ou supressão de árvores em casos especiais como:

I – em terreno a ser edificado, quando o corte for indispensável à realização de obra, a critério da Prefeitura Municipal;

II – quando o estado fitossanitário da árvore justificar;

III – quando a árvore ou parte dela apresentar risco eminente de queda;

IV – nos casos em que a árvore esteja causando comprovados danos permanentes ao patrimônio público ou privado.

Daí porque necessária a adequação da referida legislação para que se enquadre nas regras de arborização urbana, sem, contudo, deixar de exigir a elaboração de laudo técnico e autorização do Executivo Municipal para que haja o corte ou supressão, por isso a inclusão do art. 1º-A.

Diante do exposto e do indiscutível alcance contido na presente proposta, solicita-se aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para sua aprovação.

Valinhos, 22 de agosto de 2017.
_________________________

Luiz Mayr Neto
Vereador - PV
Do P.L. nº                 /2017

Lei nº
Inclui o parágrafo único ao art. 1º e o art. 1º-A, ambos na Lei n. 5.440/2017, que declara imune ao corte as árvores da espécie ‘araucaria angustifólia’ existentes nos limites do Município.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O parágrafo único é incluído no art. 1º da Lei n. 5.440, de 16 de maio de 2017, que declara imune ao corte as árvores da espécie ‘araucaria angustifólia’ existentes nos limites do Município, na seguinte conformidade:
Parágrafo Único: Excetuam-se deste artigo as árvores que se enquadrem nas circunstâncias descritas nos incisos I a IV, do art. 10, da Lei n. 3.868, de 29 de dezembro de 2004.

Art. 2º. O art. 1º-A é incluído na Lei n. 5.440, de 16 de maio de 2017, que declara imune ao corte as árvores da espécie ‘araucaria angustifólia’ existentes nos limites do Município, na seguinte conformidade:

Art. 1º-A. A supressão de indivíduos arbóreos da espécie ‘araucaria angustifólia’ deverá ser precedida de apresentação de Laudo Técnico assinado pelo responsável e obtenção de prévia autorização por escrito do Órgão Municipal competente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal